علومِ نبی بہرہ می باشند، اگر بجهتِ رفعِ این خرابی ہا بتعلیم مبتدیان و تسہیل و آسانی طالبان و شائقان، نسخہ ترتیب یا بد کہ آزاد دفتر باشند، بدفتر اول خلاصہ علوم و بدفتر دوم، بیان فنون بقالب تحریر در آید متعلمان را باندک فرصت و زمانہ قلیل برحقائق جزئیہ جمع علوم و فنون بطریق اجمال خبرت آگاہی مینوآند شد۔^۱

بہر حال اس عملی نقطہ نگاہ کے ساتھ مولف نے اس کتاب کو ۲ ذیقعدہ ۱۲۶۱ھ / ۱۸۴۴ء سے ترتیب دینا شروع کیا اور ایک سال کی پیہم جدوجہد کے بعد یہ کتاب ۱۲۶۲ھ / ۱۸۴۵ء میں پایہ تکمیل کو پہنچی اور ساتھ ہی ساتھ چھپ بھی گئی۔ چونکہ یہ کتاب غالباً ابتدائی فارسی تعلیم و تدریس کے لئے اپنی نوعیت کی انوکھی اور انتہائی مفید، مرتب و منظم کتاب ہے اس لئے اس کی طباعت میں بہت عجلت سے کام لیا گیا۔ خود مولف کے بقول: ابھی کتاب کا مسودہ مکمل طور پر تیار بھی نہ ہوا تھا کہ اس کی طباعت کا کام شروع ہو گیا اور جتنا مسودہ تیار تھا، پریس بھیج دیا گیا جو جلد چھپ گیا۔ اس کے بعد باقی کتاب اس طرح چھپی کہ رات کو مولف کتاب کا مسودہ تیار کرتا، دن میں اسے پریس بھیج دیا جاتا اور وہ چھپ جاتا۔ مورد نظر کتاب کی افادیت اور وقت کے تقاضوں کے مطابق ہونے کا یہ واضح ثبوت ہے کہ یہ کتاب نو بار طبع ہوئی، اس کی پہلی اور دوسری اشاعت ۱۲۶۲ھ / ۱۸۴۵ء اور ۱۲۶۵ھ / ۱۸۴۸ء میں، مطبع زبدة الاخبار، اکبر آباد سے عمل میں آئی اس کے بعد ۱۲۷۶ھ / ۱۸۵۹ء سے ۱۳۳۱ھ / ۱۹۱۳ء تک یہ کتاب مزید سات بار مطبع نوکشور سے طبع کی گئی۔^۲

جو علوم و فنون اس کتاب میں بیان کئے گئے ہیں وہ معتبر کتابوں سے ماخوذ ہیں لیکن

۱۔ مطلع العلوم و مجمع الفنون، ص ۵، نوکشور، ۱۳۳۱ھ / ۱۹۱۳ء

۲۔ ایضاً، ص ۳۳۳، ۳۳۰۔

مؤلف نے اپنے مراجع کا نام اس لئے نہیں لکھا تاکہ غیر ضروری طوالت سے اجتناب کیا جاسکے۔ اس کے علاوہ جہاں مولف نے کسی شرح و بسط کی ضرورت محسوس کی، اسے اپنی طرف سے اضافہ کر دیا۔